²⁾ Dico igitur, quod potest sustineri, quod essentia animae in distincta re et ratione est principium sine diversitate reali potentiarum . . . Nam non est necesse, quod pluralitas in effectu realis arguat pluralitatem in causa; pluralitas enim ab uno illimitato procedere potest. Dices, quod erit ibi saltem differentis rationis penes diversa connotata, a quibus imponitur nomen intellectus et voluntatis, concedo, sed hoc nihil faciet ad principium operationis realis. Concipere enim solem, ut est principium vermum vel ranam, iste conceptus nihil facit ad hoc, quod Sol producat realiter vel vermum vel ranam; et tunc oportet dicere, quod potentiae ut distinctae includunt respectus, sed non ut sunt principium operandi. Ista via sustineri posset, sicut sustinetur de Deo, quod omnino re et ratione reali est principium pluvium realiter distinctorum. l. c. 40a. Vgl. auch Rp. II d. 16 n. 17. 23. 74a s.

³⁾ Sed quia via haec non posset salvare aliquas auctoritates, quae ponunt, quod potentiae exeunt et quod fluunt ab essentia et huiusmodi, ideo dico aliter. l. c. n. 17. 43a.

Seele an sich und voneinander verschieden, sachlich aber bilden sie miteinander und der Seele eine und dieselbe Einheit. Man kann sich also den Sachverhalt so vorstellen, dass die Seele gleichsam im ersten Augenblick der Natur eine solche Natur ist. Im zweiten Augenblick ist sie tätig oder besitzt wenigstens die Fähigkeit, nach dieser oder jener Richtung hin tätig zu sein. Die Prinzipien dieser Tätigkeiten aber, nämlich die Potenzen, sind mit der Wesenheit der Seele zu einer Sache und Gesamtwesenheit vereinigt¹⁾.

Auf diese Weise kommen alle jene Autoritäten zu ihrem Rechte, die die Potenzen von der Wesenheit der Seele als gewisse Kräfte hervorgehen und in der Mitte zwischen den substanzialen und akzidentellen Formen stehen lassen. Denn sie sind gleichsam aus der Seele hervorsprudelnde Eigentümlichkeiten. Jedoch sind sie mit dem Wesen der Seele an sich real identisch und können auch insofern Teile der Seele genannt werden, als keine von ihnen ganz, sondern nur teilweise die Vollkommenheit jener Gesamtwesenheit zum Ausdruck bringt, in der sie enthalten ist. Ebenso ist leicht einzusehen, dass eine Potenz nicht die Vollkommenheit aller anderen Potenzen noch die ganze Vollkommenheit der Seele in sich begreift, obwohl sie wegen der formellen Unterscheidung sachlich identisch sind. Die Potenzen enthalten sich also nicht gegenseitig. Denn sie unterscheiden sich voneinander und von der Seele formaliter. Und bezüglich der Gesamtwesenheit, die sie mit der Seele bilden, sind sie sachlich dasselbe²⁾.

Dass die Potenzen voneinander und von der Seele formaliter verschieden sind, gilt in erster Linie von den geistigen Potenzen. Was näm-

¹⁾ Sic ergo possumus accipere de intellectu et voluntate, quae non sunt partes essentiales animae, sed sunt unitive contenta in anima quasi passiones eius, propter quas anima est operativa, non quod sint essentia eius formaliter, sed sunt formaliter distinctae, idem tamen identice et unitive . . . Imaginandum est ergo, quod anima quasi in primo instanti naturae est natura talis; in secundo instanti est operativa sive potens operari secundum hanc operationem vel illam, et potentiae, quae sunt principia istarum, operationum, continentur unitive in essentia. I. c. n. 18. 43) s.

²⁾ Secundum istam viam possunt salvari omnes auctoritates illae, quae dicunt, quod huiusmodi potentiae egrediuntur ab essentia animae ut quaedam virtutes, item quod sunt mediae inter formas substantiales et accidentales, quia sunt quasi passiones animae, et passio egreditur a subiecto vel ebullit; sunt tamen idem essentiae animae, ut dictum est, et possunt etiam dici partes, secundum quod nulla dicit totam perfectionem essentiae continentis, sed quasi partialem. Similiter isto modo facile est concipere, quod una potentia non continet perfectiones omnium nec totam perfectionem ipsius animae, licet sit eadem res propter distinctionem formalem. Unde sic contenta non continent se mutuo, quia sunt distincta formaliter et inter se a continente primo, cui idem realiter, unde duo contenta inter se distinguuntur et respectu tertii sunt idem realiter. I. c. n. 19. 44a; ferner n. 21. 46a s. und I d. 5. q. 1 n. 6. 9. 447b.

lich die organischen Potenzen betrifft, so bewirken die in den Organen wirksamen Seelenkräfte nur zum Teil das Zustandekommen der Akte. Denn die organische Potenz ist ein Ganzes, das aus der Seelenkraft und dem ihr entsprechenden Organe besteht. Die in den Organen tätigen Kräfte der Seele sind formaliter von der Seele und von einander verschieden. Da aber die Organe nicht miteinander und mit den Seelenkräften konsubstantial sind, darum sind auch die organischen Potenzen als Ganzes betrachtet sachlich nicht miteinander identisch¹⁾.

4. Man behauptet, die Potenzen könnten nicht sachlich mit der Seele identisch sein. Denn bei den Potenzen gäbe es ein Mehr und Weniger, z. B. habe der eine Mensch mehr Verstand als ein anderer Mensch. In den Substanzen aber gäbe es kein Mehr oder Weniger. Darauf antwortet Skotus: Dass ein Mensch mehr Verstand als ein anderer Mensch aufweist, liegt nicht in der Potenz an sich, sondern darin begründet, dass ein Verstand grössere Gewandtheit und Fertigkeit erhält als ein anderer Verstand. In den Fertigkeiten aber gibt es ein Mehr oder Weniger. Oder man kann auch mit Augustin sagen, dass die Potenzen an sich gleich, bezüglich ihrer Akte aber ungleich sind²⁾.

§ 4. Die Fertigkeiten der Seelenfähigkeiten.

1. Die Fertigkeit ist eine in einem Seelenvermögen durch häufige Akte erlangte und bleibende Qualität, die das Seelenvermögen zu einer ihm entsprechenden Betätigung tüchtig und geneigt macht³⁾. Die

¹⁾ In parte sensitiva non est consubstantialitas operantium sive totorum illorum sumptorum cum suis operationibus, quia principium sentiendi non tantum est aliquid animae, sed totum compositum ex anima et parte corporis sic mixta, quod est totum organum. Similiter principium appetendi appetitus sensitivi non est aliquid animae tantum, sed similiter est compositum. Ista autem dua, quorum sunt istae operationes, non sunt consubstantialia, quia licet istae potentiae animae sint in eadem essentia et fortasse idem essentiae animae, non tamen totales causae operationis, puta tota ipsa organa, quia partes corporis non sunt consubstantialia, nec inter se nec potentiis animae. I d. 3 q. 9 n. 8. 9, 409b s.; vgl. auch IV d. 44 q. 2 n. 6. 20, 217a s.*

²⁾ Quod recipit magis et minus non est substantia; sed istae potentiae recipiunt magis et minus; ergo etc. Maior patet in Praedicamentis. Minorem videtur ponere Augustinus 15. de Trin. c. 23. l. c. n. 4. 25a s. Ad illud de magis et minus dico, quod potentia de secunda specie Qualitatis recipit magis et minus; unus enim dicitur magis ingeniosus altero, non tamen illud, quod vere est potentia, sed habilitates illae. Vel potest aliter dici, quod ipse 10. de Trinit. dicit, quod sunt una mens, una vita; unde ibi ponit eas aequales, et tunc quod in 15. ponit eas inaequales, est intelligendum, ut sunt sub actibus suis, et non aliter. l. c. n. 22. 47a; ferner Rp. l. c. n. 20 76b.

³⁾ Habitus est forma de genere qualitatis. I d. 17 q. 3 n. 4. 10, 56a. Habitus naturalis dicit quandum facilitatem inductam super potentiam naturalem. IV d. 6 q. 10 n. 16. 16, 634b.

Fertigkeit kann nie die Stelle der Potenz vertreten¹⁾, ist vielmehr nur eine Vervollkommnung der Potenz²⁾, durch die das Seelenvermögen zur Betätigung geneigt wird, d. h. die Fertigkeit erlangt, leicht, mit Annehmlichkeit, ohne Hindernis und schnell zu handeln³⁾. Die Fertigkeit ist eine bleibende Qualität im Unterschiede von der Anlage oder Disposition, die leicht schwindet; sie ist jedoch nicht unverlierbar, sondern geht nur schwer und durch viele entgegengesetzte Akte verloren⁴⁾.

2. Die Fertigkeit kann nicht in solchen Dingen entstehen, die von Natur aus zu einer Tätigkeit geneigt und bestimmt sind. So bildet sich nicht eine Fertigkeit zum Fallen, wenn ein Gegenstand auch noch so oft fällt. Die Fertigkeit kann vielmehr nur solchen Potenzen zukommen, die in sich zu bestimmten Akten indeterminiert sind⁵⁾. Es können also vor allem dem Willen durch häufig wiederholte Akte Fertigkeiten zu diesen oder ähnlichen Akten entstehen. Der Verstand wirkt zwar mehr naturhaft als der Wille. Trotzdem kann ihm die Möglichkeit zur Erwerbung von Fertigkeiten nicht abgesprochen werden. Denn er ist nicht aus sich und mit Notwendigkeit zu einem bestimmten Akte determiniert und geneigt. Die naturhaft wirkenden Dinge aber sind so zu einer Tätigkeit determiniert, dass sie ihrer Tätigkeit keine andere Richtung geben oder wenigstens ihre Tätigkeit nicht unterlassen können⁶⁾. Da ferner der Wille über das sinn-